*) Ueber dergleichen Höllenflüsse s. Dietrich in Haupt's *Zeitschrift* 9, 175 ff., wo auch S. 183 ff. Gervas. III, 18 besprochen wird.

transivit [nämlich König Philipp August von Frankreich auf seiner Rückreise von Accon] per Insulas de Yse [im griechischen Meer], in quarum una est castellum, quod dicitur castellum Ruge. Ibi fuit quondam quaedem puella, quae Yse vocabatur, a cuius nomine Insulae illiae dictae sunt. Indigenae quidem narrant, quod quidam miles dilexit puellam illam et illa noluit, consentire illi, quamdiu vixit: defuncta autem illa, miles accessit, et concubuit cum illa dicens: „quod cum viva facere non potui, cum mortua feci“; et statim intravit Satan in eam et ait: „Ecce genuisti in me filium et cum natua fuerit afferam eum ad te.“ Et post novem menses, cum tempus pariendi instaret, peperit filium abortivum et portans eum ad militem ait: „Ecce filius tuus, quem genuisti; absconde caput ejus, et reserba tibi. Quandocumque enim volueris inimicum tuum vincere, vel terram illius destruere, capitis abscissi vultus discooperiatur et respiciat inimicum tuum, vel terram ejus, et statim peribunt; et cum cessare volueris recooperiatur vultus et cessabit tribulatio.“ Et factum est ita. Post multum vero temporis miles ille uxorem duxit, quae saepius interrogavit eum, qua arte vel quo ingenio ipse ita destruebat inimicos suos sine armis et sine exercitu: ille autem ei dicere noluit, sed increpavit eam, ut taceret. Contigit ergo quodam die, dum miles abesset, quod illa accessit ad arcam, in qua sperabat secretum illud esse domini sui, per quod ille ita operabatur inique, et invenit in arca caput illud detestabile et statim abiens projectit illud in gulfu Sataliae. Et dicunt nautae, quod, quandounque caput illud fuerit resupinum, commotus est gulfus ille adeo, quod nulla navis potest transire illum; et quando caput supinum est, tunc potest navis transire illum.“ Man sieht, die Sage ist bei Hoveden theils abweichend, theils ausführlicher mitgetheilt*). Das Ganze erkennt man übrigens leicht als eine seltsame Verdrehung der Mythe vom Haupt der Medusa, mit welcher es auch Gervasius (aber nicht Hoveden) zusammenstellt, und worin sich andere Vorstellungen gemischt haben mögen, wie die von der gräulvollen Beschläfung todter Frauenzimmer, bei der natürlich der Teufel thätig gedacht wurde. So wird z. B. in den *Acta Apostolorum* des Pseudo-Abdias 5, 4 eine Geschichte erzählt (welche nach Fabricius Vermuthung aus den *Acta Apost.* des Manichäers Leucius hergenommen sein mag; s. dessen *Cod. Apocr. N. T.* 2, 542, Note e), wie ein Jüngling, Namens Kallimachus, sich in die Gemahlin eines vornehmen Ephesiers, Namens Drusiana, verliebt, und da sie ihn zurückweist, nach ihrem Tode durch Bestechung des Wächters Zutritt zu ihrer Gruft erhält und sich anschickt an dem Leichnam seine Lust zu büßen. Ehe dies jedoch geschehen kann, „ecce subito, incertum unde, ingens serpens occurrit, cuius uno saucius mórsu, sed magis diro furentis terrore perculsus, corruit juvenis ita, ut veneni frigore subito omnis ejus vis evanuerit, supra quem statim ser-